

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE SOCIALE

DEPARTAMENTUL DE ISTORIE, ȘTIINȚE POLITICE, RELAȚII INTERNAȚIONALE

Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică Conferențiar universitar, Poz. 6

Disciplina(e) postului: Guvernanța Uniunii Europene; Imagologie și securitate națională;

Securitatea și politicile publice; Politicile comune ale Uniunii Europene

Domeniul științific ȘTIINȚE POLITICE

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității pentru postul de

Conferențiar universitar

publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **GEORGESCU CĂTĂLINA MARIA**, Data nașterii: 30 iulie 1983

Funcția actuală: Lector universitar doctor

Instituția: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Științe Politice	Științe Politice	Octombrie 2002- Iulie 2006	Diplomă de licență, Licențiat în Științe politice (Specializarea Științe politice în limba engleză)
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale	Științe Politice	Octombrie 2009- Iulie 2011	Diplomă de Master Master în domeniul Științe Politice (Programul de studii: Securitate Națională și Euro-Atlantică)

2. Studiile universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Management	Octombrie 2006- Decembrie 2010	Doctor în domeniul Management

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

1.	Universitatea din Craiova	Bursă post-doctorală în științe umaniste (ISTORIE)	Aprilie 2014- Septembrie 2015	Atestat de studii post-doctorale
----	---------------------------	--	-------------------------------	----------------------------------

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Istorie,	Științe Politice	2006-2009	Preparator universitar

	Filosofie, Geografie			
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale	Științe Politice	2009-2012	Asistent universitar
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale	Științe Politice	2012-2026	Lector universitar

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea științifică desfășurată evidențiază o contribuție semnificativă în domeniul de specialitate, prin elaborarea unor lucrări cu caracter aplicativ și inovator, abordările interdisciplinare inovatoare și utilizarea metodelor moderne de analiză, soluțiile aplicative inovatoare pentru practica profesională și mediul academic și dezvoltarea unor instrumente și metodologii specifice. Activitatea de cercetare a fost valorificată prin elaborarea de publicații științifice și prin prezentarea rezultatelor în cadrul conferințelor de specialitate, astfel: - 6 articole publicate în calitate de co-autor în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate Analytics având un factor de impact $f \geq 0,1$ - 45 Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2) dintre care: 3 Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1; 1 capitol în volum publicat la Editura Springer clasificată editură cu prestigiu internațional (A1); 38 articole în reviste indexate în bazele de date internaționale recunoscute PROQUEST, EBSCO, ERIH PLUS, CEEOL, Index Copernicus; 1 articol în revistă indexată în BDI Index Copernicus, ERIH PLUS, DOAJ, RePEc, IDEAS, Crossref și CEEOL; 1 articol în revistă indexată în bazele de date recunoscute CEEOL, DOAJ, EBSCO, REPEC, SCIO; 1 articol în revistă Indexată în BDI SCImago Journal Rank/Scopus, Index Copernicus International, Scopus, ERIH PLUS. - 4 cărți publicate ca unic autor: Publicarea tezei de doctorat în cărțile de unic autor cu titlul <i>The Politics-Administration Divide: Patterns, History, Law and Public Policy</i>, Craiova: Sitech 2014 ISBN: 978-606-11-3903-3 și <i>The Politics-Administration Divide: Decision-Making within Public Organizations</i>, Craiova: Sitech 2014 ISBN: 978-606-11-3904-0. Publicarea rezultatelor cercetării post-doctorale în cărțile de unic autor <i>A History of Public Organizations in South-Eastern Europe during Post-Communism. Historical conditionalities and political-juridical implications of European integration</i>, Editura Sitech, Craiova 2015 ISBN 978-606-11-4815-8, 184 pg. (Editura Sitech este clasificată în categoria A2 pentru științe sociale și alte domenii) și <i>A History of Post-Communist Democratization in the Balkans: Institutions, politics and policies towards the European integration</i>, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște 2015 ISBN 978-606-537-306-8, 154 pg. (Editura Cetatea de Scaun este inclusă în lista A2 Edituri cu prestigiu internațional). - 1 carte publicată în calitate de co-autor <i>Research Handbook of Democracy, Institutions and Policy-Making in Communism and Post-Communism</i>, Craiova, Sitech 2016, 134 p. ISBN 978-606-11-5278-0 (Editura Sitech este clasificată în categoria A2 pentru științe sociale și alte domenii). - 10 studii/capitole publicate în volume colective (volume cu ISBN) - 4 Recenzii publicate în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute (EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, CEEOL) - 6 Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute
---	--

	- 88 lucrări prezentate în conferințe internaționale, dintre care 14 Lucrări în conferințe internaționale organizate în străinătate și 74 lucrări în conferințe internaționale organizate în țară. Principalele direcții de cercetare abordate: - Politici publice și guvernanta Uniunii Europene Această direcție evidențiază cercetările despre: adoptarea și implementarea politicilor sectoriale europene (sociale, sănătate, educație, economie), management public, leadership, guvernanta digitală a UE și transformările socio-digitale, inovația socială, previziuni strategice, reglementarea tehnologiilor emergente, leadershipul și guvernanta organizațională. Rezultatele cercetărilor au fost valorificate prin eaborarea lucrărilor interdisciplinare publicate în calitate de autor sau co-autor: Olimid A.P., C.M. Georgescu, D.A. Olimid (2024) EU Policies on Human Security, Environment Sustainability and Strategic Foresight: A Model Matrix for Analyzing the EU SFR Reports (2020-2023) and Digital Transition in EU Candidate Countries (Moldova And Ukraine), <i>Economics Ecology Socium Journal</i>, nr 4/2024, https://www.ees-journal.com/index.php/journal; Olimid, A.P., Georgescu, C.M., Olimid, D.A. (2024). Policy Analysis of Human Factors and Social Innovation in EU EASI Programme Reports (2015-2022). <i>Baltic Journal of Economic Studies</i>, 10(3), 1-9. https://doi.org/10.30525/2256-0742/2024-10-3-1-9; A. P. Olimid, Cătălina Maria Georgescu, D. A. Olimid (2024) ‘Legal Analysis of EU Artificial Intelligence Act (2024): Insights from Personal Data Governance and Health Policy’ (2024) 7(4) Access to Justice in Eastern Europe <">https://doi.org/10.33327/AJEE-18-7...>; Georgescu, C.M. (2017). Healthcare Policy-Making Within EU Governance: A Content Analysis of Media Coverage, în <i>The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences EpSBS</i>, Vol. XXVII, 2017, e-ISSN: 2357-1330, pp. 496-510 MULTIDIMENSIONAL EDUCATION & PROFESSIONAL DEVELOPMENT. ETHICAL VALUES (MEPDEV) 2nd edition 2016 - 2nd Central & Eastern European LUMEN International Conference Indexată în Web of Science WOS Clarivate ISI Conference Proceedings Citation Index (ISI CPCI) 2ND EDITION, Edited by: Sandu, A; Ciulei, T; Frunza, A, Book Series: European Proceedings of Social and Behavioural Sciences, Volume: 27, ISSN: 2357-1330, Pages: 221-233 WOS:000416073300029; Georgescu, C.M. (2019) PERCEIVING EU GOVERNANCE INPUTS AND POLICYMAKING IN THE FIELD OF EDUCATION, <i>The European Proceedings of Social & Behavioural Sciences EpSBS</i>, 67/2019, 1060-1069, 2357-1330, WOS:000416073300029; Georgescu, C.M. (2013). Patterns of local self-government and governance: A comparative analysis regarding the democratic organization of thirteen Central and Eastern European administrations (II). <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, (40), 75-88; Georgescu, C.M. (2012). Regulating Ethical Values, Integrity and Transparency In Romanian Public Employment: Strategy and Legal Provisions. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, (36), 147-157; Georgescu, C.M., Nistorescu T. (2011). A Consolidated Model of Analysis of the Relations between Politics and Management within Public Organizations, <i>Management & Marketing</i>, Vol IX, Issue 1, pp 5-18; Georgescu (2011). Does the position make the difference? Measuring perceptions on politicization, corruption and control among civil servants in public positions of leadership and execution. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, (32), 36-49; Georgescu (2009) “Challenges in implementing EU anti-discrimination legislation in Member States”, <i>Revista de Științe Politice/Revue des sciences politiques</i>, Craiova: Universitaria Printing House, no. 24/2009, pp. 47-52; Georgescu, C.M. (2009), On the Relation between Public Organizations and the Political Environment: an Empirical Study in the Field of Education in <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, no. 23/ 2009, pp. 67-78
--	---

	- Integrare europeană, europenizare și guvernare multilevel: statul de drept și consolidarea democratică în contextul Uniunii Europene. Această direcție reunește cercetările despre: integrarea europeană, europenizare, guvernare multilevel, relațiile instituționale UE, condiționalitate, consolidarea democrației, drepturilor omului și a statului de drept, relația politică-administrație, reforma administrativă și instituțională în context european. Rezultatele cercetărilor au fost diseminate prin prezentări în conferințe științifice și publicarea lucrărilor în calitate de unic autor sau co-autor în reviste de specialitate: Georgescu, C.M. et al. (2024). Key terms in European governance and Europeanisation theories. A conceptual analysis. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, no. 81, pp. 116 – 131; Georgescu, C.M. et al. (2021) Learning from the Negotiations and Strategic Management of the EU Multiannual Financial Framework (MFF): a Media Profile and Discourse Analysis on EU Governance and Inter-Institutional Relations, <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, 69/2021, 201-214; Cătălina Maria Georgescu (2014). Europeanization imagology, historical institutionalism and integration: Comparative politics of institutional change in governance. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, (43), 237-251. Georgescu, C.M. (2014). Europeanization theories revisited through historical institutionalism. EU as a public policy role model for post-communist South-Eastern Europe in the field of security. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, (42), 135-146; Georgescu, C.M. (2014). Governance and intra-governmental relations during transition: A historical institutionalist approach of Romanian public administration reform dynamics. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques. Revue des Sciences Politiques</i>, (44), 39-50. - Securitate națională, comunicare strategică și imagologie în contextul mediului informational global prin publicarea articolelor în calitate de autor sau co-autor. Direcția este concentrată pe studiul asupra percepțiilor sociale, securității societale și securității informaționale, imagologie și comunicare politică, analiza de conținut și discursul public, comunicare strategică, construcția imaginii statelor și actorilor politici internaționali, imagologie și influență în spațiul digital, comunicarea instituțională, monitorizare digitală, metode computaționale și Ngram, reprezentări sociale și mediatice: Georgescu, C.M. et al. (2017) Monitoring Media Scrutiny of EU Official Information and Documentation. A Content Analysis of the European Online News Coverage (January-May 2017). În vol. Sokratis K. Katsikas, Vasilios Zorkadis (eds.), <i>EDemocracy-Privacy-Preserving, Secure, Intelligent E-Government Services</i>, Book Series Communication in Computer and Information Science, 792, Springer, 2017, pp. 109-122; Georgescu, C.M. (2011). Stereotypes, migrants and the media: An analysis of the Romanian press on migration. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, (29), 52-65. Georgescu, C.M. (2018). The Postmodernity of European Integration: Affirming EU Core Values, Identities and Principles in the Mass Media, <i>Postmodern Openings</i>, 9:2, 196-209. - Securitate, politici socio-economice, reziliență, tranziție energetică, sustenabilitate și securitate climatică. Direcția integrează cercetări privind securitatea societală și euro-atlantică, reziliența instituțională, politicile economice și publice post-criză, procesele de adaptare și transformare instituțională, dezvoltare sustenabilă precum și dimensiunile securității ecologice și digitale. Rezultatele cercetărilor au fost valorificate prin publicarea articolelor în calitate de autor sau co-autor Georgescu, C.M. et al. (2022) Euro-Atlantic Security and Institutional Resilience: Analyzing the Conceptual Use and Topical Variations. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, 74, 2022, 82 – 96; Cătălina Maria Georgescu (2022). Communicating Resilience, Transformative Resilience, Transformative Change and Transformative Adaptation Policies in Eco-Social Systems Management Literature. <i>Revista de Științe Politice. Revue</i>
--	---

	des Sciences Politiques, no. 76, pp. 194 –204 ; Georgescu, S.D., Georgescu, C.M. (2023). New technological trends in the market strategies of services economy: A case-study on economic policies and strategic positioning. <i>Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques</i>, no. 79, pp. 130 – 141. Rezultatele cercetării au avut vizibilitate în comunitatea științifică, fiind citate în lucrări ale altor autori, ceea ce demonstrează impactul și relevanța contribuțiilor personale. Totodată, participarea constantă la manifestări științifice și colaborările academice au contribuit la consolidarea prestigiului profesional și la promovarea rezultatelor cercetării în mediul universitar și științific. Astfel, în contul personal Google scholar sunt indexate 210 citări, cu un indice Hirsch h index Google scholar 7, i10-index 5; în contul personal Web of science Clarivate Analythics h index are valoarea 2; în Scopus h index are valoarea 1. Lucrările publicate în calitate de unic autor sau co-autor au fost citate în lucrări precum: Koval, V; Shmygol, N; Kapranova, L; et al. (2026) Comparative assessment of energy-related environmental impact management systems and decarbonisation policies in energy transitions. <i>ENERGY EXPLORATION & EXPLOITATION Journal Impact Factor 1,6</i> (2024); Ivgin, M; Demirel, T; (2025) Advancing Sustainable Energy Security in Türkiye: Geopolitical and Policy Perspectives <i>SUSTAINABILITY Journal Impact Factor 3,3</i>; Tokarchuk; D., Lohosha, R., Tokarchuk, O., & Dmytryk, O. (2026). Optimisation of Agricultural Crop Allocation in Sustainable Biofuel Production and Energy Security Strategies. <i>Economics Ecology Socium</i>, 10(1), 30-46 Journal Impact Factor 1,2; Böcskei, E., Veit, A., & Tóth, M. G. (2025). Green Growth in the EU: Innovation, Investment, and the Path to Sustainability. <i>Intellectual Economics</i>, 19(2), 11-45 https://doi.org/10.13165/IE-25-19-2-01; Alsaad, Y. M., Kareem, B. J. A., Mohammed, Z. M., Aldabagh, D., Al Hilfi, T. K. Y., & Prots, L. (2025). The future of work and environmental sustainability: Balancing automation and green jobs. <i>Environment and Social Psychology</i>, 10(9), 3972. doi: 10.59429/esp.v10i9.3972; Lăma, G., & Lastovska, A. (2025). Exploring public sector workforce attitudes toward AI competence and its impact on AI competence self-assessment. <i>Social Sciences & Humanities Open</i>, 12, 101809. Elsevier. https://doi.org/10.1016/j.ssaho.2025.101809; Akbar, G. G., Muchtar, M., Pundenswari, P., & Ginting, S. (2025). Mapping poverty alleviation in Garut Regency: An Actor-Network Theory perspective on collaboration and actor interactions. <i>International Journal of Science and Environment (IJSE)</i>, 5(1), 47-63. https://doi.org/10.51601/ijse.v5i1; Chen, S., Ren, S., & Zhang, Q. (2025). Hybrid Architectures that Combine LLMs and Predictive Analytics for Next-Generation Financial Modeling. <i>Mathematical Modeling and Algorithm Application</i>, 6, 31-43; Al-Shibli, F. S., Ahmad, I., Haider, A., Mamodiya, U., & Devi, P. (2026). Legal and Policy Considerations in Adversarial Federated Learning. In <i>Adversarial AI and Data Poisoning in Federated Learning</i> (pp. 459-478). IGI Global Scientific Publishing. DOI: 10.4018/979-8-3373-6224-3.ch019; Okolieaboh, A., Malviya, R., & Singh, B. (2025). Legal Dimension of Deep Learning in Digital Healthcare for Privacy, Security, and Governance. In <i>Computational Intelligence in Healthcare Law</i> (pp. 155-168). Chapman and Hall/ CRC. https://doi.org/10.1201/9781003538462; Liu, Q., & Jiang, L. (2025, May). Enhancing Digital Ethical Competency of Archival Professionals in the Era of Artificial Intelligence. In <i>2025 International Conference on Artificial Intelligence and Digital Ethics (ICAIDE)</i> (pp. 74-81). IEEE; Pahune, S., Akhtar, Z., Mandapati, V., Siddique, K. (2025) The Importance of AI Data Governance in Large Language Models BIG DATA AND COGNITIVE COMPUTING, Volume 9, Issue 6 DOI 10.3390/bdcc9060147 Journal Impact Factor 4,4 WOS:001516205700001; Van Kessel, G., Milanese, S., Dizon, J., De Vries, D. H., MacGregor, H., Abramowitz, S., ... & Gobat, N. (2025). Community resilience to health emergencies: a scoping review. <i>BMJ global health</i>, 10(4). https://doi.org/10.1136/bmjgh-2024-016963 Journal Impact Factor 6,1 WOS:001468811900001; Vargas-Hernandez, J. G., & Vargas-
--	--

	González, O. C. (2023). Urban Anthropocene-Socio-Ecology Planning Resilience. In <i>Perspectives on Global Biodiversity Scenarios and Environmental Services in the 21st Century</i> (pp. 224-246). IGI Global; Vargas-Hernandez, J. G., Castañeda-Burciaga, S., & Vargas-González, O. C. (2023). Anthropocene, Urban, and Antho-Socio-Ecology Planning Resilience. In <i>Handbook of Research on Bioeconomy and Economic Ecosystems</i> (pp. 1-18). IGI Global; Madariaga, L., Nussbaum, M., Marañón, F., Alarcón, C., & Naranjo, M. A. (2019). User experience of government documents: A framework for informing design decisions. <i>Government Information Quarterly</i>, Elsevier, 36(2), 179-195. https://doi.org/10.1016/j.giq.2018.12.005 WOS:000467194300002.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Activitatea didactică s-a desfășurat după absolvirea studiilor de licență (iulie 2006), începând cu luna octombrie 2006 la Catedra de Științe Politice, Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie, Universitatea din Craiova. În calitate de preparator universitar doctorand (2006-2019) am susținut orele de seminar ale disciplinelor Metode și tehnici de cercetare, Metodologia investigării sociale, Politologie, Politici sociale și publice, Doctrină politică, Sociologie electorală, Instituții politice europene, Management și marketing politic și electoral, Introducere în teoria comunicării, Introducere în știința politică. În perioada 2009-2012, în calitate de asistent universitar doctor, am susținut orele de seminar ale disciplinelor Metode și tehnici de cercetare, Metodologia investigării sociale, Politologie, Politici sociale și publice, Doctrină politică, Sociologie electorală, Instituții politice europene, Management și marketing politic și electoral, Introducere în teoria comunicării. Începând cu 1 octombrie 2012, în calitate de lector universitar doctor, am susținut orele de curs și seminar ale disciplinelor: Introducere în politici publice, Imagologie și securitate națională, Securitate și politici publice, Politici și strategii ale securității, Instituții și politici europene, Guvernanță în U.E., Securitate și guvernanță în UE, Politici comparate (teorii și metode), Managementul proiectelor. Activitatea didactică desfășurată a fost orientată înspre îmbunătățirea competențelor didactice și a capacității de coordonare și îndrumare a studenților și tinerilor cercetători prin utilizarea unor metode moderne de predare și resurselor digitale, adaptate cerințelor actuale ale procesului educațional și orientate spre dezvoltarea competențelor profesionale ale studenților. Mai mult, activitatea didactică a avut în vedere adaptarea conținuturilor la cerințele actuale și implicarea activă a studenților în procesul educațional. În cadrul tuturor disciplinelor predate, am dezvoltat materiale didactice de curs și/sau seminar, disponibile studenților în format fizic sau online. Evaluarea activității didactice s-a remarcat prin rezultatele evaluărilor realizate de studenți, reflectate în calificativul „Foarte bine”, care evidențiază profesionalismul, claritatea expunerii și implicarea activă în procesul instructiv-educativ. Pe lângă acestea, se evidențiază rezultatele evaluării anuale a performanțelor profesionale individuale ale personalului didactic de către conducerea Departamentului de Istorie, Științe Politice, Relații Internaționale materializate cu calificativul „Foarte bine”, precum și aprecierile și evaluările obținute din partea colegilor din cadrul departamentului care reflectă capacitatea de a genera un impact pozitiv asupra dezvoltării activității academice și științifice, evidențiind competențele profesionale și implicarea în activitățile didactice și formative. Pe parcursul activității didactice am urmărit constant formarea și perfecționarea didactică prin participarea la cursuri, certificări, programe de formare și perfecționare didactică, contribuind la dezvoltarea continuă a competențelor pedagogice: Participare la programe de formare și perfecționare didactică prin stagiile Erasmus+ de mobilitate de predare sau mobilitățile de formare pentru cadrele didactice (Metropolitan University, Praga, Cehia, Specializarea Științe Politice 2014-2026; South East European University, Tetovo, Macedonia de Nord, 2022); Stagiul de pregătire post-doctorală Aristotle University, Thessaloniki, Grecia 1-30 iunie 2014); Curs formare Introduction to Environmental Auditing in the Public Sector, University of Tartu continuing education programme, 17 februarie

	2025 – 16 Martie 2025; Certificat curs formare Cybersecurity Governance in the Digital Age: Insights from Estonia and Beyond, University of Tartu continuing education programme, Johan Skytte Institute of Political Studies, 20 ianuarie– 17 Februarie 2025; Certificat de participare Curs Diplomație și protocol, Institutul European din România, București, 18-21 februarie 2025; Certificat de participare Curs Norme și proceduri de tehnică legislativă, Institutul European din România, București, 25-28 martie 2025; Certificat de participare Curs Securitatea informației: amenințări și protecție, Institutul European din România, București, 10-13 iunie 2025; Certificat de participare Curs <i>Introducere în afaceri europene</i>, Institutul European din România, București, 31 martie - 10 aprilie 2025; Certificat curs formare Auditing Water Issues, University of Tartu continuing education programme, Johan Skytte Institute of Political Studies, Septembrie 2025; Certificat curs formare Growing Apart: What Is Polarisation and What Can We Do About It? University of Tartu continuing education programme, Johan Skytte Institute of Political Studies, 17 noiembrie 2025 - 17 decembrie 2025; Certificat de participare Curs Marketing Digital. Specialist Social Media Certificat acreditat Competențe digitale cheie, Centrul de Formare APSAP, România, 01.12.2025 - 12.12.2025; Certificat de participare Curs Competențe Digitale: Microsoft Excel, Word, Powerpoint Certificat acreditat Competențe digitale cheie, Centrul de Formare APSAP, România, 24.11.2025 – 10.12.2025; Certificat de participare Curs Utilizarea Inteligenței Artificiale Certificat acreditat ChatGPT, Claude, Copilot, Gemini, Perplexity, Centrul de Formare APSAP, România, 12.01.2026 – 23.01.2026; Certificat curs formare Democracy and Autocracy in the EU's Eastern Neighbourhood, University of Tartu continuing education programme, Johan Skytte Institute of Political Studies, 28.04.2025 -01.06.2025; Certificat de participare/ Certificate of attendance for the EASE Autumn Symposium 2024 AI and Digital Tools in Scholarly Publishing, European Association of Science Editors (Online, English Session), 26.11.2024; Certificat de participare/ Certificate of participation in the AJEE (Access to Justice in Eastern Europe) Annual Meeting 2024 and recognition of active participation and professional development in the field of peer review, 8 November 2024, AJEE-jurnal indexat Clarivate Web of Science (categoria Q2-Law) și Scopus (Subject area and category Social Sciences/Law, categoria Q2), ISSN 2663-0583 (Online) ISSN 2663-0575 (Print) (online, English session), 8.11.2024; Certificat de participare Webinar online Utilizarea eficientă a Web of Science, Clarivate, Enformation 21.01.2025; Curs perfectionare profesională acreditat ANC. Manager proiect, Septembrie 2021; Curs perfectionare profesională acreditat ANC. Expert Accesare Fonduri Structurale și de Coeziune Europene, Martie 2019 – Aprilie 2019; Curs perfectionare profesională acreditat ANC. Formator, Martie 2019 – Aprilie 2019; Certificat de absolvire curs post-universitar de formare psihopedagogică Nivel I, Universitatea din Craiova, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, 2020; Certificat de absolvire curs post-universitar de formare psihopedagogică Nivel II, Universitatea din Craiova, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, 2020; Certificat participare Atelier ParteneriateE+, Sud-Vest, curs de formare pentru Scrierea proiectelor de parteneriate strategice în ERASMUS+, Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale (ANPCDEFP) Rețeaua de formatori Erasmus+, 13.11.2015-15.11.2015; Certificat Sesiune specifică de formare privind managementul cercetării avansate și respectarea drepturilor de proprietate intelectuală (28 ore de curs/sesiune), 08.05-07.06.2014; Certificat Sesiune specifică de formare cu tematica egalitatea de gen, egalitatea de șanse, nediscriminarea și respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului (28 ore de curs/sesiune) 08.06-07.07.2014 Certificat participare curs EBSCOhost®: Research Databases Training Session 29.05.2014, EBSCO Training Instructor / EBSCO Information Services; Certificate in Advanced English, gradul A, British Council, București, România, Nivelul C2 Utilizator experimentat, 2001. În completare, pot fi menționate și rezultatele activităților de îndrumare și mentorat pentru studenții din cadrul specializărilor Științe politice (licență), Relații internaționale și studii europene (licență), Securitate Națională și Euro-Atlantică (master): am coordonat peste 70 de lucrări de licență și disertație;
--	---

	am desfășurat activități de practică și vizite tematice cu studenții; am îndrumat și coordonat activități de cercetare cu studenți/tineri cercetători la conferințe științifice, simpozioane, panel-uri și workshop-uri studențești. În această direcție se înscrie și organizarea Simpozionului Științific Studențesc anual în cadrul Conferinței Internaționale After Communism. East and West under Scrutiny, din 2012 până în prezent, alături de colegi din specializarea Științe politice, în calitate de profesori coordonatori – cea mai recentă ediție martie 2026, Student Research Session: Applied Intelligence Analysis (A2I) Panel& EU Policies and Security (CEPOS Student Project Research, Quiz, Facts, Press and Legal Monitoring, Social Analysis). În activitatea de îndrumare, am susținut formarea tinerilor cercetători prin coordonarea lucrărilor de licență/disertație, implicarea acestora în activități de cercetare și sprijinirea participării la conferințe și proiecte academice din țară, realizarea de evaluări și formularea de recomandări pentru admiterea studenților/absolvenților la stagii de voluntariat, internship, admiterea la programe de master și doctorat. La acestea se adaugă colaborările profesionale, evaluările și aprecierile formulate de profesori sau cercetători de prestigiu din străinătate care confirmă capacitatea de a contribui la dezvoltarea mediului academic și științific: Conferențiar universitar doctor Hab. Andrzej DUBICKI, Universitatea din Lodz, Polonia (Științe Politice); Profesor universitar doctor Petr JUST, Universitatea Metropolitană din Praga, Cehia (Științe Politice); Profesor universitar doctor Jan BUREŠ, Universitatea Metropolitană din Praga, Cehia (Științe Politice); Profesor universitar doctor Ladislav CABADA, Universitatea Metropolitană din Praga, Cehia (Științe Politice); Conferențiar universitar doctor Hab. Stanislaw KOSMYNKA, Universitatea din Lodz, Polonia (Științe Politice); Asistent universitar doctor Rafal JUNG, Universitatea din Lodz, Polonia (Științe Politice); Profesor universitar doctor Simber ATAY, Dokuz Eylül University, İzmir, Turcia (Științe sociale și umaniste); Profesor universitar doctor Ali PAJAZITI, South East European University, Tetovo, Macedonia de Nord (Științe sociale); Profesor universitar doctor Abdula AZIZI, South East European University, Tetovo, Macedonia de Nord (Științe sociale); Profesor universitar doctor Jonuz ABDULLAI, South East European University, Tetovo, Macedonia de Nord (Științe sociale); Profesor universitar doctor Hasan JASHARI, South East European University, Tetovo, Macedonia de Nord (Științe sociale).
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Începând cu anul 2006, am fost implicată în mod constant în activități de cercetare, participând la proiecte științifice încă din perioada formării doctorale și continuând această activitate în cadrul bursei postdoctorale (2014–2015). Totodată, am contribuit la implementarea unor proiecte de cercetare-dezvoltare cu finanțare națională și europeană, valorificând experiența acumulată în calitate de membru al echipelor de cercetare/ dezvoltare/ implementare și consolidând astfel expertiza profesională și științifică dobândită. Procesul de formare și cercetare doctorală s-a concretizat în cadrul Școlii Doctorale în Științe Economice la Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, prin susținerea publică a tezei <i>Impactul factorului politic asupra managementului organizațiilor publice</i>, realizată sub coordonarea științifică a prof. univ. dr. Tudor Nistorescu, în data de 10.12.2010, și obținerea titlului științific de Doctor în domeniul management în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineratului și Sportului nr. 4387 din 06.06.2011. Ulterior, în calitate de beneficiar al bursei postdoctorale în perioada Aprilie 2014–Oct 2015 la Universitatea din Craiova activitatea de cercetare s-a concretizat în cadrul proiectului „Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi și Post-doctoranzi (BURSE DOC-POSDOC)”, proiect finanțat prin Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Contract nr. POSDRU/159/1.5/S/133255. Titlul tezei postdoctorale: Istoria organizațiilor publice din Sud-Estul Europei în perioada post-comunistă. Condiționalități istorice și implicații politice și juridice ale integrării europene. Activitatea de cercetare desfășurată s-a materializat prin publicarea a

	două monografii în domeniul temei de cercetare la edituri naționale de prestigiu; 5 studii publicate în reviste cu impact internațional indexate BDI EBSCO, DOAJ, ProQuest, KVK, Gale Cengage Learning și Google Scholar; 1 studiu publicat într-o revistă cu impact internațional indexată în BDI SCImago Journal Rank/Scopus, Index Copernicus International, Scopus, ERIH PLUS; 1 studiu publicat într-o revistă din fluxul internațional principal indexată în BDI Index Copernicus International; susținerea a 9 comunicări în cadrul unor conferințe științifice internaționale din care 2 studii publicate în volumul de comunicări. Am elaborat documentele specifice de raportare a implementării activităților de cercetare, raportarea progresului prin intermediul indicatorilor asumați și realizarea obiectivelor și rezultatelor personale asumate. În calitate de membru al echipei de implementare în proiecte de cercetare/dezvoltare am participat la elaborarea de metodologii, gestionarea eficientă a activităților, respectarea termenelor și indicatorilor, gestionarea documentației și raportării personale, realizarea de parteneriate și colaborări, experiență și capacitate de organizare, coordonare și colaborare interdisciplinară, capacitate de lucru în echipă, comunicare instituțională eficientă în proiecte: Formator și mentor pentru: Domeniul IV. Dezvoltarea capacității instituționale pentru implementarea ODD și Domeniul V. Atragerea de finanțări pentru proiecte de dezvoltare durabilă (inclusiv achiziții verzi, DNSH) în cadrul proiectului „Programul de dezvoltare academică a carierei pentru ocupația expert dezvoltare durabilă - Profesioniști pentru dezvoltarea durabilă”, Contract nr. 268/30.12.2024- Reforma 2 / Componenta 14 „Buna guvernare” din Planului Național de Redresare și Reziliență, Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă este responsabil de îndeplinirea țintei 415. Beneficiar: Secretariatul General al Guvernului prin Departamentul pentru Dezvoltare Durabilă– beneficiarul contractului nr. 2654/22.01.2024 – Servicii de formare și dezvoltare profesională continuă pentru formarea și calificarea unui număr de 194 de experți în dezvoltare durabilă, cod COR 242232, (instruire, testare și certificare), componentă în cadrul Țintei 415 din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) în Regiunea Sud-Vest Oltenia. Mentor în Proiectul “Student Antreprenor în cadrul Facultăților de Științe Sociale, Litere și Geografie” (Iunie 2019 - Iulie 2021). Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale. Proiect co-finanțat din Programul Operațional Capital Uman 2014-2020 ID proiect: POCU/379/6/21-124958. Activități principale: Motivarea și sprijinirea studenților din grupul țintă de a-și finaliza studiile. Coordonarea a două grupe a câte 14 studenți (28 de persoane/mentor); Asigurarea contactului dintre studenții din grupele de mentorat coordonate și cadrele universitare ai căror studenți sunt în vederea creșterii motivației pentru învățare și a rezultatelor academice; Organizarea grupelor de studenți în cazul constatării deficiențelor în procesul de învățare; Organizarea de activități non-formale pentru studenții din grupul țintă pentru a crește sentimentul de apartenență la universitate și de coeziune a grupului. Responsabil de practică – Expert pe termen lung (August 2014 - Mai 2015) - Universitatea din Craiova, ID proiect: POSDRU/161/2.1/G/139411/ Titlu proiect: „Program de orientare, consiliere profesională și pregătire la locul de muncă pentru studenții din domeniul socio-uman din regiunea Sud-Vest Oltenia” Fondul Social European. Activitățile au urmărit: Elaborarea în parteneriat a unei Strategii cadru de învățare la locul de muncă în domeniul socio-uman din regiunea Sud-Vest Oltenia; Organizarea și desfășurarea stagiilor de practică profesională ale studenților. Tipul sau sectorul de activitate: stagii de practică profesională ale studenților. Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013. Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii”. Domeniul major de intervenție: 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă”. Titlul proiectului: „Program de orientare, consiliere profesională și pregătire la locul de muncă pentru studenții din domeniul socio-uman din regiunea Sud-Vest Oltenia”.
--	--

6. Îndeplinirea standardelor Universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită:
Titlul de doctor obținut în baza Ordinului Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 4387 din 06.06.2011. Diplomă de Doctor în domeniul Management, Universitatea din Craiova, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală în Științe Economice, Titlul tezei: *Impactul factorului politic asupra managementului organizațiilor publice* susținută public în data de 10.12.2010.

îndeplinit;

- îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023:

Domeniul de activitate: Științe politice		Punctaj minim	Punctaj realizat
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 5	23,93 puncte
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2 $\geq$	≥ 5	43 articole
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	≥ 1	4 cărți (A2)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I18	≥ 50	382,19 puncte
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 5	101,38 puncte
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1 - I23)	≥ 100	385,19 puncte
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	323,44 puncte

îndeplinit

7. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: îndeplinit

Data: 11.06.2026

Semnătura candidatului
Lect. univ. dr. Cătălina Maria Georgescu

